
Nº. 137/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

    Gerolina da Silva Alves - Prefeita Muncipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município           Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação            

Claudio Manoel Freitas Mathias - Secretário Municipal de Saúde      Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                  Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Ésio Vicente de Matos - Secretário Municipal de Esportes                      Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura                

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura               Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Luiz Lucio da Silva Neto – Controlador Geral do Município                  Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração     

                                                     Ouvidor Geral do Município 

Diário Assinado por: 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Aviso de Licitação – Pregão Presencial nº ................ 025/2021 
Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico nº ................ 023/2021 
Aviso de Licitação – Tomada de Preços nº ............... 002/2021 
Extrato do Contrato n° .......................................... 145/2021 
Extrato do Termo de Fomento nº ........................... 005/2021 
Termo de Homologação – Pregão Eletrônico nº ........ 009/2021 
Termo de Homologação – Pregão Eletrônico nº ........ 016/2021 
Termo de Ratificação – Dispensa de Licitação nº ...... 059/2021 

 

GABINETE DA PREFEITA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo n° 114/2021 

Pregão Presencial n° 025/2021 
O Município de Água Clara/MS torna pública a abertura da 
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e 
condições constantes no edital: Tipo: Menor Preço Por Item. 
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de materiais 
gráficos em atendimento as secretarias municipais conforme 
especificações e exigências estabelecidas no Termo de 
Referência, Edital e seus anexos. Recebimento e Abertura das 
Propostas: às 08:00 horas do dia 12 de julho de 2021. Local: 
na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Agua Clara/MS, 
sito a Rodovia BR 262 – Km 135 – Centro - CEP 79.680.000. 
Edital: O Edital encontra-se a disposição dos interessados, no 
portal de transparência do município no endereço 
http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/publicacoes/aviso-de-
licitacao/, no Setor de Licitações, demais informações pelo e-
mail edital@pmaguaclara.ms.gov.br. INFORMAÇÕES: Telefone 
(0XX67) 3239-1291 das 07h00min ás 11h00min e das 
13h00min às 17h00min. Se ocorrer feriado ou outros fatos 

impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, fica a 
mesma adiada para o primeiro dia útil que se seguir, no 
mesmo local e horário. 

Água Clara/MS, 24 de junho de 2021. 
IZEQUIAS MOREIRA DIAS 

Pregoeiro 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo n° 133/2021 

Pregão Eletrônico n° 023/2021 
O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da 
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e 

condições constantes no edital: Tipo: Menor Preço (por item). 
Objeto: Contratação de empresa especializada para de gênero 
alimentício (Kits Alimentação Escolar” destinados as famílias 
dos alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino de Água 
Clara/MS, conforme Termo de Referência, Edital e seus 
anexos. Recebimento e Abertura das Propostas: ás 08:00 
horas (horário local) – 09h00min (Brasília-DF) do dia 14 de 
julho de 2021. Local: https://comprasbr.com.br/ - “Acesso 
Identificado”. Edital: O Edital encontra-se a disposição dos 
interessados, no Portal ComprasBR no endereço eletrônico: 
https://comprasbr.com.br/ - “Acesso Identificado”, portal de 
transparência do município no endereço http://www. 
pmaguaclara.ms.gov.br/publicacoes/aviso-de-licitacao/, ou 
pelo e-mail edital@pmaguaclara.ms.gov.br. Demais 
informações poderão ser solicitadas no Setor de Licitações 
localizado na Rod BR 262, Km 135, s/n, Centro, CEP 79.680-
000, ou pelo e-mail edital@pmaguaclara.ms.gov.br. 
INFORMAÇÕES: Telefone (0XX67) 3239-1291 das 07h00min 
ás 11h00min e das 13h00min às 17h00min (horário local). Se 
ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça a 
realização da sessão pública, fica a mesma adiada para o 
primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e horário. 

Água Clara/MS, 24 de junho de 2021. 

IZEQUIAS MOREIRA DIAS 
Pregoeiro 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO 
Processo Administrativo n° 126/2021 

Tomada de Preços n° 002/2021 
O Município de Água Clara MS torna público a republicação do 
edital, tendo como nova data, dia 16 de julho de 2021 às 
08h00min, cujo objeto é contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de engenharia, para adequações na 
estrutura metálica da cobertura da quadra da escola municipal 
Luciano Silvério de Oliveira, conforme as especificações 
exigidas pelo FNDE (fundo nacional de desenvolvimento da 
educação básica), conforme projeto básico, memorial 
descritivo, cronograma físico financeiro, edital e seus anexos. 
Justificativa: A republicação tem como motivo alteração nas 
planilhas do edital, valores e ampliação de divulgação, sendo 
assim afetará na formulação das propostas, com base no 
artigo 21, §4º, da Lei 8.666/93. As informações estarão à 
disposição no site www.pmaguaclara.com.br e na sede da 
Prefeitura Municipal de Água Clara MS, situada, na Rodovia BR 
262 – Km 135 – Centro - CEP 79.680.000. das 07h00min às 
11h00min. Se ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 137/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

impeça a realização da sessão pública, fica a mesma adiada 
para o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e 
horário. Recebimento e Abertura das Propostas: às 08:00 
horas do dia 16 de julho de 2021. Local: na Sala de Reuniões 
da Prefeitura Municipal de Água Clara/MS, sito a Rodovia BR 
262 – Km 135 – Centro - CEP 79.680.000. Edital: O Edital 
encontra-se a disposição dos interessados, no portal de 
transparência do município no endereço 
http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/publicacoes/aviso-de-
licitacao/, no Setor de Licitações, ou pelo e-mail 
edital@pmaguaclara.ms.gov.br. 

Água Clara/MS, 24 de junho de 2021. 
ROSIMEIRE APARECIDA PIMENTA 

Presidente Comissão Permanente de Licitação 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 145/2021. Processo 
Administrativo n° 134/2021. Dispensa de Licitação nº 
058/2021. Partes: Município de Água Clara/MS, através do 
Fundo Municipal de Saúde e a empresa Argemon Serviços 
Manutenção e Reparação de Aparelhos Hospitalares Ltda. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA COM 
COBERTURA DE PEÇAS PARA APARELHO PROCESSADORA DE 
FILME DE RAIO-X DO HOSPITAL MUNICIPAL NOSSA SENHORA 
APARECIDA DO MUNICIPIO DE ÁGUA CLARA-MS. Valor Total: 
R$ 4.500,00 (Quatro mil, quinhentos reais). Vigência: O prazo 
de vigência será de 30 (trinta) dia contados da data de sua 
assinatura. Data: 21/06/2021. Assinantes: Contratante: 
Município de Água Clara – MS - Gerolina da Silva Alves - 
Prefeita Municipal e o Secretaria Municipal de Saúde – Claudio 
Manoel Freitas Mathias. Empresa Contratada: Argemon 
Serviços Manutenção e Reparação de Aparelhos Hospitalares 
Ltda. – Luiz Gonzaga Argemon Vieira.  
 
EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DO ADMINISTRADOR 
PÚBLICO. INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
REPASSE AO TERCEIRO SETOR. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N.º 132/2021. TERMO DE FOMENTO 
Nº 005/2021. PROPONENTE: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – ÁGUA CLARA – MS. CNPJ: 
02.669.873/0001-17. ENDEREÇO Av. Luiz Fiuza Lima, 74, 
Jardim Nova Água Clara, no município de Água Clara/MS – 
CEP: 79680-000. VALOR TOTAL DO REPASSE: R$ 470.000,00 
(Quatrocentos e setenta mil reais). VALOR MENSAL DO 
REPASSE: 06 (seis) parcelas de R$ 78.333,33 (Setenta e oito 
mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos). 
PERÍODO DE VIGÊNCIA: 01/07/2021 a 31/12/2021. OBJETO 
DA PARCERIA: Destinação de recursos financeiros da 
Administração Pública para ações de manutenção e 
desenvolvimento na educação Infantil e Ensino Fundamental I 
e II Educação de Jovens e Adultos (EJA), na modalidade 
Educação Especial, conforme Plano de trabalho apresentado. 
JUSTIFICATIVA: Considerando as especificidades da Lei nº 
13.019/2014 quanto à inexigibilidade do chamamento público, 
ato respaldado na mesma lei, em seu artº 31 e 32; 
Considerando que a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS – ÁGUA CLARA - MS é a ÚNICA organização da 
sociedade privada que atende aos anseios e necessidades no 

município de Água Clara/MS, oferecendo condições para 
realização da referida parceria dentro do âmbito. Considerando 
que o Presente Termo de FOMENTO possibilita ao Município 

contornar as falhas e preencher as lacunas que eventualmente 
inviabilizam o correto atendimento dos anseios sociais pela 
Administração. FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 31, inciso II e 
32, da Lei Federal nº. 13.019/14; na Lei Federal n.º 
13.204/15, artigo 26 e Lei Municipal 1.177/2021 de 22 de 
junho de 2021. DATA: 24 de junho de 2021. SIGNATÁRIOS:  
Pelo Concedente – Gerolina da Silva Alves. Pelo Colaborador – 
Carlos Roberto Nogueira 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. OBJETO: Seleção da proposta 
mais vantajosa para a Administração Pública, objetivando o 
registro de preços para aquisição de materiais de uso 
hospitalar tais como saneantes, correlatos e cosméticos, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, 
conforme especificações contidas no Termo de Referência, 
Edital e seus anexos. Nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações e no inciso XXII do artigo 4º da Lei Federal nº 
10.520/02, e ainda com base no parecer da assessoria 
jurídica, HOMOLOGO, nesta data de 22 de junho de 2021, o 
Processo Administrativo nº 153/2020, na modalidade Pregão 
Eletrônico 009/2021, à empresa abaixo relacionada: Empresa 
vencedora no menor valor: AGUIA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E SUPRIMENTOS – EIRELI/ME, CNPJ/MF Nº 
27.789.446/0001-01, Valor: R$ 517.512,25 (quinhentos e 
dezessete mil quinhentos e doze reais e vinte cinco centavos). 
BRASMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA/ME, CNPJ/MF Nº 26.396.672/0001-51, Valor: R$ 
352.471,00 (trezentos e cinquenta e dois mil quatrocentos e 
setenta e um reais). CIRURGICA ITAMBE – EIRELI/ME, 
CNPJ/MF Nº 26.847.096/0001-11, Valor: R$ 61.411,70 
(sessenta e um mil quatrocentos e onze reais e setenta 
centavos). CIRURGICA PARANAVAI – EIRELI/EPP, CNPJ/MF Nº. 
30.766.874/0001-15, Valor: R$ 78.275,00 (setenta e oito mil 
duzentos e setenta e cinco reais). DELTA SHOP - 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA/ME, 
CNPJ/MF Nº. 19.316.524/0001-14, Valor: R$ 22.177,00 (vinte 
e dois mil setecentos e setenta e sete reais). L A DALLA PORTA 
JUNIOR LTDA, CNPJ/MF Nº. 11.145.401/0001-56, Valor: R$ 
1.760,00 (Um mil setecentos e sessenta reais). LEMOS - 
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA/ME, CNPJ/MF Nº. 
16.752.682/0001-29, Valor: R$ 237.230,00 (duzentos e trinta 
e sete mil duzentos e trinta reais). MC MEDICALL PRODUTOS 
MEDICO HOSPITALARES – EIRELI/ME, CNPJ/MF Nº. 
27.330.244/0001-99, Valor: R$ 8.510,00 (oito mil quinhentos 
e dez reais). ODONTOMED CANAA LTDA/ME, CNPJ/MF Nº. 
07.947.536/0001-68, Valor: R$ 94.938,79 (noventa e quatro 
mil novecentos e trinta e oito reais e setenta e nove 
centavos). VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 1.374.285,74 (um 
milhão trezentos e setenta e quatro mil duzentos e oitenta e 
cinco reais e setenta e quatro centavos), o prazo de vigência 
será contada a partir da data de sua assinatura, pelo período 
de 12 meses. 

Água Clara/MS, 22 de junho de 2021. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. OBJETO: Escolha da proposta 
mais vantajosa para a aquisição de medicamentos especiais 
(alto custo), para atender as necessidades diárias da 
Secretaria Municipal de Saúde de Água Clara/MS, conforme 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 137/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 3/3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

condições, quantidades, especificações e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência e no presente Edital e 
seus anexos. Nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações e no inciso XXII do artigo 4º da Lei Federal nº 
10.520/02, e ainda com base no parecer da assessoria 
jurídica, HOMOLOGO, nesta data de 22 de junho de 2021, o 
Processo Administrativo nº 108/2021, na modalidade Pregão 
Eletrônico 016/2021, à empresa abaixo relacionada: Empresa 
vencedora no menor valor: CIAMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ/MF Nº 05.782.733/0001-49, 
Valor: R$ 14.555,52 (Quatorze mil, quinhentos e cinquenta e 
cinquenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos). 
CIRURGICA ITAMBE EIRELI, CNPJ/MF Nº 26.847.096/0001-11, 

Valor: R$ 59.710,00 (Cinquenta e nove mil, setecentos e dez 
reais). CIRÚRGICA PARANAVAI - EIRELI, CNPJ/MF Nº 
30.766.874/0001-15, Valor: R$ 18.221,20 (Dezoito mil, 
duzentos e vinte e um reais e vinte centavos). COMERCIAL 
CIRURGICA RIO CLARENSE LTDA, CNPJ/MF Nº 
67.729.178/0004-91, Valor: R$ 7.937,00 (Sete mil, 
novecentos e trinta e sete reais). DIMENSAO COMERCIO DE 
ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF Nº 
03.924.435/0001-10, Valor: R$ 66.410,31 (Sessenta e seis 
mil, quatrocentos e dez reais e trinta e um centavos). F&F 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ/MF Nº 
28.093.678/0001-85, Valor: R$ 217.339,76 (Duzentos e 
dezessete mil, trezentos e trinta e nove reais e setenta e seis 
centavos). FLYMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ/MF Nº 25.034.906/0001-58, Valor: R$ 2.531,38 
(Dois mil, quinhentos e trinta e um reais e trinta e oito 
centavos). JETHAMED COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF Nº 34.027.398/0001-71, 
Valor: R$ 76.800,00 (Setenta e seis mil e oitocentos reais). 
MEDICINALI PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI - ME, CNPJ/MF 
Nº 20.918.668/0001-20, Valor: R$ 2.107,60 (Dois mil, cento e 
sete reais e sessenta centavos). VILLA MED COMERCIAL 
HOSPITALAR LTDA, CNPJ/MF Nº 13.861.454.0001.07, Valor: 
R$ 4.306,88 (Quatro mil, trezentos e seis reais e oitenta e oito 
centavos). VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 469.919,65 
(Quatrocentos e sessenta e nove mil, novecentos e dezenove 
reais e sessenta e cinco centavos), o prazo de vigência será 
contada a partir da data de sua assinatura, pelo período de 12 
meses.  

Água Clara/MS, 22 de junho de 2021. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO. A Prefeita do Munícipio de Água 

Clara – MS, no uso de suas atribuições e fundamentada no 
inciso IV do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
solicitação e justificativas exaradas no processo abaixo, tendo 
como objeto Empresa Especializada para aquisição, e 
manutenção de equipamentos (Relógios Ponto Biométrico), 
com Tecnologia de Biometria, No-break externo, Cartão de 
Proximidade (RFID), visando atender às necessidades das 
Secretarias Municipais vinculadas a Administração Pública da 
Prefeitura Municipal de Água Clara/MS. Ratifico a dispensa de 
licitação, em cumprimento às determinações contidas no art. 
26, da Lei retro mencionada. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
136/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO: N° 059/2021. EMPRESA 
NO MENOR VALOR: Oesteponto Relógio de Ponto Eireli. CNPJ: 

nº. 30.435.586/0001-88. VALOR: R$ 11.200,00 (Onze mil e 
duzentos reais). 

Água Clara – MS, 24 de junho de 2021. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2021-06-24T17:19:29-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




